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וַיִּסְע֖ו1ּ
Lan–sami–bidhal
H5265

בְּנֵי֣
para–putra

יִשְׂרָאֵל֑
Israèl
H3478

֙ יַּחֲנוּ וַֽ
lan–sami–kemah
H2583

רְב֣וֹת בְּעַֽ
wonten–ing–dataran
H6160

ב מוֹאָ֔
Moab
H4124

מֵעֵ֖בֶר
saking–pinggir
H5676

ן לְיַרְדֵּ֥
Yordan
H3383

יְרֵחֽוֹ׃
Yèrikho
H3405

ס
(pemisah)

Wong Israel tumuli padha mbanjurake lakune sarta padha lereb ana ing tanah ngare ing Moab, ing sabrange 
bengawan Yarden ing sacedhake kutha Yerikho.

וַיַּ֥רְא2
lan–ningali
H7200

בָּלָ֖ק
Balak
H1111

בֶּן־
putra

צִפּ֑וֹר
Zipor
H6834

אֵ֛ת
(obj)
H0853

כָּל־
sedaya
H3605

אֲשֶׁר־
ingkang

ה עָשָׂ֥
dipun–tindakaken

יִשְׂרָאֵ֖ל
Israèl
H3478

י׃ אֱמֹרִֽ לָֽ
dhateng–tiyang–Amori
H0567

Anadene Sang Prabu Balak putrane Sang Zipor mirsa sakehe panggawene bangsa Israel marang wong Amori,

גָר3 וַיָּ֨
lan–ajrih–sanget

ב מוֹאָ֜
Moab
H4124

מִפְּנֵי֥
saking–ngajeng
H6440

הָעָם֛
bangsa

ד מְאֹ֖
sanget
H3966

י כִּ֣
amargi

רַב־
kathah

ה֑וּא
piyambakipun
H1931

וַיָּ֣קָץ
lan–jijik
H6973

ב מוֹאָ֔
Moab
H4124

מִפְּנֵי֖
saking–ngajeng
H6440

בְּנֵי֥
para–putra

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Israèl
H3478

mulane wong Moab padha kataman giris marang bangsa iku, marga cacahe akeh, satemah geter lan wedi 
marga saka wong Israel iku.

אמֶר4 וַיֹּ֨
lan–ngandika
H0559

ב מוֹאָ֜
Moab
H4124

אֶל־
dhateng
H0413

זִקְנֵי֣
para–pinisepuh
H2205

ן מִדְיָ֗
Midyan
H4080

ה עַתָּ֞
samenika
H6258

יְלַחֲכ֤וּ
badhé–sami–ndilati
H3897

֙ הַקָּהָל
pasamuwan
H6951

אֶת־
(obj)
H0853

כָּל־
sedaya
H3605

ינוּ יבֹתֵ֔ סְבִ֣
sakiwa–tengen–kawula
H5439

ךְ כִּלְחֹ֣
kados–ndilati
H3897

הַשּׁ֔וֹר
sapi
H7794

אֵ֖ת
(obj)
H0853

יֶרֶ֣ק
suket–ijo
H3418

הַשָּׂדֶ֑ה
ara–ara

וּבָלָק֧
lan–Balak
H1111

בֶּן־
putra

צִפּ֛וֹר
Zipor
H6834

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

לְמוֹאָ֖ב
Moab
H4124

בָּעֵ֥ת
ing–wekdal
H6256

וא׃ הַהִֽ
punika
H1931

Kang iku wong Moab banjur padha calathu karo tuwa-tuwane bangsa Midian: “Wadya-bala ingkang kathahipun 
samanten punika temtu badhe ngrayud samukawis ing saubeng kula sadaya, kadosdene lembu anggenipun 
nyenggut tetuwuhan ijem ing ara-ara.” Anadene ing nalika iku Sang Prabu Balak putrane Sang Zipor jumeneng 
ratu ing Moab.
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ח5 וַיִּשְׁלַ֨
lan–ngutus
H7971

ים מַלְאָכִ֜
utusan–utusan
H4397

אֶל־
dhateng
H0413

בִּלְעָם֣
Bileam

בֶּן־
putra

בְּע֗וֹר
Bèor
H1160

תוֹרָה פְּ֠
Pètor
H6604

ר אֲשֶׁ֧
ingkang

עַל־
wonten–ing

הַנָּהָ֛ר
lèpèn
H5104

רֶץ אֶ֥
tanah
H0776

בְּנֵי־
para–putra

עַמּ֖וֹ
bangsanipun

לִקְראֹ־
kanggé–ngundang
H7121

ל֑וֹ
piyambakipun

ר לֵאמֹ֗
aturipun
H0559

נֵּה הִ֠
mangertosi
H2009

עַם֣
bangsa

יָצָ֤א
sampun–medal
H3318

מִמִּצְרַיִ֙ם֙
saking–Mesir
H4714

הִנֵּ֤ה
mangertosi
H2009

כִסָּה֙
sampun–nutupi
H3680

אֶת־
(obj)
H0853

עֵי֣ן
mripat

רֶץ הָאָ֔
tanah
H0776

וְה֥וּא
lan–piyambakipun
H1931

ב יֹשֵׁ֖
manggen
H3427

י׃ מִמֻּלִֽ
ing–ngajeng–kawula
H4136

Sang Nata tumuli utusan nimbali Bileam bin Beor menyang ing Petor kang ana ing sapinggire bengawan Efrat, 
menyang ing nagarane para mitrane tunggal bangsa, piwelinge mangkene: “Lah ana sawijining bangsa kang 
teka saka ing Mesir kang nganti nglimputi salumahe bumi; iku lagi lereb ana ing ngarepku.

וְעַתָּה6֩
lan–samenika
H6258

לְכָה־
rawuha
H3212

א נָּ֨
mugi
H4994

רָה־ אָֽ
nyupata
H0779

י לִּ֜
kanggé–kawula

אֶת־
(obj)
H0853

הָעָם֣
bangsa

הַזֶּ֗ה
punika
H2088

י־ כִּֽ
amargi

עָצ֥וּם
kiyat
H6099

הוּא֙
piyambakipun
H1931

נִּי מִמֶּ֔
saking–kawula

אוּלַי֤
mbok–bilih
H0194

֙ אוּכַל
kawula–saged
H3201

נַכֶּה־
ngalahaken
H5221

בּ֔וֹ
piyambakipun

נּוּ וַאֲגָרְשֶׁ֖
lan–kawula–badhé–ngusir–piyambakipun
H1644

מִן־
saking

הָאָרֶ֑ץ
tanah
H0776

י כִּ֣
amargi

עְתִּי יָדַ֗
kawula–pirsa
H3045

אֵ֤ת
(obj)
H0853

אֲשֶׁר־
ingkang

תְּבָרֵךְ֙
panjenengan–berkahi
H1288

ךְ מְבֹרָ֔
binerkahan
H1288

ר וַאֲשֶׁ֥
lan–ingkang

ר תָּאֹ֖
panjenengan–supata
H0779

ר׃ יוּאָֽ
kasupata
H0779

Kang iku kowe mrenea, bangsa iku ipat-ipatana; marga kekuwatane ngluwihi kekuwatanku; bokmanawa nuli 
bisa dakkalahake lan daktundhung saka ing nagara kene, marga aku sumurup: sapa sing kokberkahi masthi oleh 
berkah, lan sapa sing kokipat-ipati iku kena ing ipat-ipat.”

לְכ֜ו7ּ וַיֵּ֨
lan–kesah
H3212

זִקְנֵי֤
para–pinisepuh
H2205

מוֹאָב֙
Moab
H4124

וְזִקְנֵי֣
lan–para–pinisepuh
H2205

ן מִדְיָ֔
Midyan
H4080

ים וּקְסָמִ֖
lan–opah–tenungan
H7081

בְּיָדָ֑ם
wonten–ing–astanipun
H3027

֙ אוּ וַיָּבֹ֨
lan–sami–rawuh
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

ם בִּלְעָ֔
Bileam

וַיְדַבְּר֥וּ
lan–sami–ngandika
H1696

אֵלָ֖יו
dhateng–piyambakipun
H0413

י דִּבְרֵ֥
pangandikan–pangandikan
H1697

ק׃ בָלָֽ
Balak
H1111

Para tuwa-tuwane bangsa Moab karo tuwa-tuwane bangsa Midian tumuli padha mangkat klawan nggawa 
opahane panenungan. Satekane ing panggonane Bileam, banjur padha nglairake piwelinge Sang Prabu Balak.
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וַיֹּ֣אמֶר8
lan–ngandika
H0559

ם אֲלֵיהֶ֗
dhateng–piyambakipun
H0413

ינוּ לִ֤
sami–nginep

פֹה֙
wonten–ing–ngriki
H6311

יְלָה הַלַּ֔
dalu
H3915

י וַהֲשִׁבֹתִ֤
lan–kawula–badhé–maringi–wangsulan
H7725

אֶתְכֶם֙
dhateng–panjenengan–sedaya
H0853

ר דָּבָ֔
wangsulan
H1697

ר כַּאֲשֶׁ֛
kados–ingkang

ר יְדַבֵּ֥
ngandika
H1696

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֵלָי֑
dhateng–kawula
H0413

וַיֵּשְׁב֥וּ
lan–sami–manggen
H3427

י־ שָׂרֵֽ
para–pangageng
H8269

מוֹאָ֖ב
Moab
H4124

עִם־
kaliyan

ם׃ בִּלְעָֽ
Bileam

Pangucape Bileam marang wong-wong mau: “Panjenengan sami kula aturi nyare ing ngriki sedalu punika, 
nunten badhe kula caosi wangsulan kados ingkang dados dhawuhipun Pangeran Yehuwah dhateng kula.” Para 
panggedhene bangsa Moab tumuli padha nginep ana ing omahe Bileam.

א9 ֹ֥ וַיָּב
lan–rawuh
H0935

ים אֱלֹהִ֖
Gusti–Allah
H0430

אֶל־
dhateng
H0413

בִּלְעָם֑
Bileam

אמֶר וַיֹּ֕
lan–ngandika
H0559

י מִ֛
sinten
H4310

ים הָאֲנָשִׁ֥
para–tiyang
H0376

לֶּה הָאֵ֖
punika
H0428

ךְ׃ עִמָּֽ
kaliyan–panjenengan

Gusti Allah banjur ngrawuhi Bileam sarta ngandika: “Wong-wong kang padha ana ing omahira iku sapa?”

וַיֹּ֥אמֶר10
lan–matur
H0559

בִּלְעָ֖ם
Bileam

אֶל־
dhateng
H0413

ים הָאֱלֹהִ֑
Gusti–Allah
H0430

בָּלָק֧
Balak
H1111

בֶּן־
putra

ר צִפֹּ֛
Zipor
H6834

לֶךְ מֶ֥
ratu
H4428

מוֹאָ֖ב
Moab
H4124

שָׁלַ֥ח
sampun–ngutus
H7971

י׃ אֵלָֽ
dhateng–kawula
H0413

Unjuk wangsulane Bileam: “Sang Prabu Balak bin Zipor, ratunipun bangsa Moab, kengkenan manggihi kawula, 
piwelingipun makaten:

הִנֵּ֤ה11
mangertosi
H2009

הָעָם֙
bangsa

הַיֹּצֵא֣
ingkang–medal
H3318

יִם מִמִּצְרַ֔
saking–Mesir
H4714

וַיְכַ֖ס
lan–nutupi
H3680

אֶת־
(obj)
H0853

עֵי֣ן
mripat

הָאָרֶ֑ץ
tanah
H0776

ה עַתָּ֗
samenika
H6258

לְכָה֤
rawuha
H3212

בָה־ קָֽ
nyupata
H6895

֙ לִּי
kanggé–kawula

אֹת֔וֹ
piyambakipun
H0853

אוּלַ֥י
mbok–bilih
H0194

אוּכַל֛
kawula–saged
H3201

חֶם לְהִלָּ֥
nempuh–perang

בּ֖וֹ
piyambakipun

יו׃ וְגֵרַשְׁתִּֽ
lan–kawula–ngusir–piyambakipun
H1644

Lah ana sawijining bangsa teka saka ing tanah Mesir ngebeki salumahe bumi, mulane kowe mrenea, bangsa iku 
ipat-ipatana, bokmanawa nuli bisa dakkalahake lan kena daktundhung.”
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וַיֹּ֤אמֶר12
lan–ngandika
H0559

אֱלֹהִים֙
Gusti–Allah
H0430

אֶל־
dhateng
H0413

ם בִּלְעָ֔
Bileam

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

תֵלֵ֖ךְ
panjenengan–kesah
H3212

עִמָּהֶם֑
kaliyan–piyambakipun

א ֹ֤ ל
mboten
H3808

תָאֹר֙
panjenengan–nyupata
H0779

אֶת־
(obj)
H0853

ם הָעָ֔
bangsa

י כִּ֥
amargi

בָר֖וּךְ
binerkahan
H1288

הֽוּא׃
piyambakipun
H1931

Dhawuhe Gusti Allah marang Bileam: “Sira aja melu wong-wong iku; bangsa iku aja sira ipat-ipati, marga wus 
kanggonan berkah.”

וַיָּ֤קָם13
lan–tangi

בִּלְעָם֙
Bileam

קֶר בַּבֹּ֔
ing–énjing
H1242

וַיֹּא֙מֶר֙
lan–ngandika
H0559

אֶל־
dhateng
H0413

שָׂרֵ֣י
para–pangageng
H8269

ק בָלָ֔
Balak
H1111

לְכ֖וּ
sami–tindhaka
H3212

ל־ אֶֽ
dhateng
H0413

אַרְצְכֶם֑
tanah–panjenengan–sedaya
H0776

כִּ֚י
amargi

מֵאֵן֣
nampik
H3985

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

י לְתִתִּ֖
ngidèni–kawula
H5414

לַהֲלֹ֥ךְ
kesah
H1980

ם׃ עִמָּכֶֽ
kaliyan–panjenengan–sedaya

Bareng wayah esuk Bileam tangi, lan nuli calathu marang para panggedhene abdine Sang Prabu Balak: 
“Panjenengan sami kula aturi wangsul, awit Pangeran Yehuwah boten marengaken kula ndherek panjenengan.”

14֙ וַיָּקוּ֙מוּ
lan–sami–tangi

שָׂרֵ֣י
para–pangageng
H8269

ב מוֹאָ֔
Moab
H4124

אוּ וַיָּבֹ֖
lan–sami–rawuh
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

בָּלָק֑
Balak
H1111

וַיֹּ֣אמְר֔וּ
lan–sami–matur
H0559

ן מֵאֵ֥
nampik
H3985

בִּלְעָ֖ם
Bileam

הֲלֹ֥ךְ
kesah
H1980

נוּ׃ עִמָּֽ
kaliyan–kawula

Para panggedhe Moab mau banjur padha bali, lan bareng wus ana ing ngarsane Sang Prabu Balak, padha 
munjuk: “Bileam boten purun tumut lampah kawula mriki.”

וַיֹּ֥סֶף15
lan–nambahi
H3254

ע֖וֹד
malèh
H5750

בָּלָק֑
Balak
H1111

שְׁלֹ֣חַ
ngutus
H7971

ים שָׂרִ֔
para–pangageng
H8269

ים רַבִּ֥
kathah

ים וְנִכְבָּדִ֖
lan–langkung–kinurmatan
H3513

לֶּה׃ מֵאֵֽ
saking–punika
H0428

Sang Prabu Balak banjur utusan para panggedhe maneh, cacahe luwih akeh lan luwih dhuwur pangkate 
tinimbang karo kang dhisik.

או16ּ וַיָּבֹ֖
lan–sami–rawuh
H0935

אֶל־
dhateng
H0413

בִּלְעָם֑
Bileam

וַיֹּ֣אמְרוּ
lan–sami–matur
H0559

ל֗וֹ
dhateng–piyambakipun

ה כֹּ֤
mekaten
H3541

אָמַר֙
ngandika
H0559

בָּלָק֣
Balak
H1111

בֶּן־
putra

צִפּ֔וֹר
Zipor
H6834

אַל־
mugi–ampun
H0408

נָא֥
mugi
H4994

תִמָּנַע֖
sami–mboten–purun
H4513

מֵהֲלֹ֥ךְ
kesah
H1980

י׃ אֵלָֽ
dhateng–kawula
H0413

Iku satekane ing ngarepe Bileam tumuli padha matur: “Pangandikanipun Sang Prabu Balak putranipun Sang 
Zipor makaten: Aja ana kang ngalang-alangi anggonmu nekani aku,
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י־17 כִּֽ
amargi

ד כַבֵּ֤
ngurmati
H3513

אֲכַבֶּדְךָ֙
kawula–badhé–ngurmati–panjenengan
H3513

ד מְאֹ֔
sanget
H3966

ל וְכֹ֛
lan–sedaya
H3605

אֲשֶׁר־
ingkang

תֹּאמַ֥ר
panjenengan–ngandika
H0559

אֵלַ֖י
dhateng–kawula
H0413

ה עֱשֶׂ֑ אֶֽ
kawula–badhé–nindakaken

וּלְכָה־
lan–rawuha
H3212

נָּא֙
mugi
H4994

בָה־ קָֽ
nyupata
H6895

י לִּ֔
kanggé–kawula

אֵ֖ת
(obj)
H0853

הָעָ֥ם
bangsa

ה׃ הַזֶּֽ
punika
H2088

awitdene kowe mesthi bakal dakganjar luwih dening akeh, karodene apa bae kang bakal dadi panyuwunmu 
marang aku, mesthi bakal dakleksanani. Kang iku kowe mrenea ta, ipat-ipatana bangsa iku.”

וַיַּ֣עַן18
lan–mangsuli

ם בִּלְעָ֗
Bileam

וַיֹּא֙מֶר֙
lan–ngandika
H0559

אֶל־
dhateng
H0413

עַבְדֵ֣י
para–abdi
H5650

ק בָלָ֔
Balak
H1111

אִם־
manàwi

יִתֶּן־
maringi
H5414

י לִ֥
dhateng–kawula

בָלָק֛
Balak
H1111

א ֹ֥ מְל
kebak
H4393

בֵית֖וֹ
griyanipun

סֶף כֶּ֣
salaka
H3701

וְזָהָב֑
lan–emas
H2091

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

ל אוּכַ֗
kawula–saged
H3201

לַעֲבֹר֙
nglanggar

אֶת־
(obj)
H0853

֙ פִּי
dhawuh
H6310

יְהוָה֣
Yéhuwah
H3068

י אֱלֹהָ֔
Gusti–Allah–kawula
H0430

לַעֲשׂ֥וֹת
nindakaken

קְטַנָּ֖ה
alit

א֥וֹ
utawi

ה׃ גְדוֹלָֽ
ageng

Nanging Bileam mangsuli marang para utusane Sang Prabu Balak: “Sanadyan Sang Prabu Balak maringna salaka 
lan mas sakadhatonipun kebak, ewadene kula boten saged nindakaken punapa-punapa, ingkang sapele punapa 
ingkang wigatos, ingkang nerak dhawuh timbalanipun Pangeran Yehuwah Gusti Allah kula.

ה19 וְעַתָּ֗
lan–samenika
H6258

שְׁב֨וּ
sami–manggen
H3427

נָא֥
mugi
H4994

בָזֶה֛
wonten–ing–ngriki
H2088

גַּם־
ugi
H1571

ם אַתֶּ֖
panjenengan–sedaya

יְלָה הַלָּ֑
dalu
H3915

ה וְאֵדְ֣עָ֔
lan–kawula–badhé–mangertosi
H3045

מַה־
punapa
H4100

ף יֹּסֵ֥
nambahi
H3254

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

ר דַּבֵּ֥
ngandika
H1696

י׃ עִמִּֽ
kaliyan–kawula

Milanipun panjenengan sami kula aturi nyare ing ngriki sadalu punika, supados kula sageda nyumerepi, punapa 
kemawon ingkang badhe dipun pangandikakaken dening Pangeran Yehuwah dhateng kula.”

א20 ֹ֨ וַיָּב
lan–rawuh
H0935

ים  ׀אֱלֹהִ֥
Gusti–Allah
H0430

אֶל־
dhateng
H0413

֮ בִּלְעָם
Bileam

לַיְלָה֒
dalu
H3915

וַיֹּ֣אמֶר
lan–ngandika
H0559

ל֗וֹ
dhateng–piyambakipun

אִם־
manàwi

א ֹ֤ לִקְר
ngundang
H7121

לְךָ֙
panjenengan

אוּ בָּ֣
sami–rawuh
H0935

ים הָאֲנָשִׁ֔
para–tiyang
H0376

ק֖וּם
tangia

לֵךְ֣
tindhaka
H3212

ם אִתָּ֑
kaliyan–piyambakipun
H0854

ךְ וְאַ֗
lan–namung
H0389

אֶת־
(obj)
H0853

הַדָּבָ֛ר
pangandikan
H1697

אֲשֶׁר־
ingkang

ר אֲדַבֵּ֥
Kawula–ngandika
H1696

אֵלֶ֖יךָ
dhateng–panjenengan
H0413

אֹת֥וֹ
punika
H0853

ׂה׃ תַעֲשֶֽ
panjenengan–tindakaken

Gusti Allah tumuli ngrawuhi Bileam ing wayah bengi, sarta mangandikani: “Manawa tekane wong iku pancen 
padha ngundang sira, sira ngadega, melua ing salakune; ewasamono kang sira lakoni, mung kang bakal 
Sundhawuhake marang sira.”
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וַיָּ֤קָם21
lan–tangi

בִּלְעָם֙
Bileam

קֶר בַּבֹּ֔
ing–énjing
H1242

שׁ יַּחֲבֹ֖ וַֽ
lan–masang–pelana
H2280

אֶת־
(obj)
H0853

אֲתֹנ֑וֹ
kuldinipun
H0860

וַיֵּ֖לֶךְ
lan–kesah
H3212

עִם־
kaliyan

י שָׂרֵ֥
para–pangageng
H8269

ב׃ מוֹאָֽ
Moab
H4124

Bareng wayah esuk Bileam tangi, nuli ngabah-abahi kuldine wadon, banjur mangkat melu para panggedhene 
wong Moab mau.

חַר־22 וַיִּֽ
lan–muntab
H2734

אַף֣
duka
H0639

֮ אֱלֹהִים
Gusti–Allah
H0430

י־ כִּֽ
amargi

הוֹלֵךְ֣
kesah
H1980

הוּא֒
piyambakipun
H1931

ב וַיִּתְיַצֵּ֞
lan–mapan
H3320

מַלְאַ֧ךְ
malèkat
H4397

יְהוָה֛
Yéhuwah
H3068

רֶךְ בַּדֶּ֖
wonten–ing–margi
H1870

לְשָׂטָן֣
minangka–pepalang
H7854

ל֑וֹ
dhateng–piyambakipun

וְהוּא֙
lan–piyambakipun
H1931

רֹכֵב֣
numpak
H7392

עַל־
wonten–ing

אֲתֹנ֔וֹ
kuldinipun
H0860

וּשְׁנֵי֥
lan–kalih
H8147

יו נְעָרָ֖
batur–piyambakipun
H5288

עִמּֽוֹ׃
kaliyan–piyambakipun

Ing kono bebendune Gusti Allah mulad-mulad, marga Bileam lunga, tumuli dicegati dening Sang Malaekate 
Pangeran Yehuwah, kang nglawan marang dheweke. Dene Bileam lagi nunggang kuldine wadon sarta 
kairingake dening bature loro.

רֶא23 וַתֵּ֣
lan–ningali
H7200

֩ הָאָתוֹן
kuldi
H0860

אֶת־
(obj)
H0853

ךְ מַלְאַ֨
malèkat
H4397

יְהוָ֜ה
Yéhuwah
H3068

ב נִצָּ֣
ngadeg
H5324

רֶךְ בַּדֶּ֗
wonten–ing–margi
H1870

וְחַרְבּ֤וֹ
lan–pedhang–piyambakipun
H2719

שְׁלוּפָה֙
dipun–cabut
H8025

בְּיָד֔וֹ
wonten–ing–astanipun
H3027

ט וַתֵּ֤
lan–mènggok
H5186

֙ אָתוֹן הָֽ
kuldi
H0860

מִן־
saking

רֶךְ הַדֶּ֔
margi
H1870

לֶךְ וַתֵּ֖
lan–lumampah
H3212

בַּשָּׂדֶ֑ה
wonten–ing–ara–ara

וַיַּ֤ךְ
lan–nggebug
H5221

בִּלְעָם֙
Bileam

אֶת־
(obj)
H0853

הָאָ֣ת֔וֹן
kuldi
H0860

הּ לְהַטֹּתָ֖
kanggé–ngembalekaken–piyambakipun
H5186

רֶךְ׃ הַדָּֽ
dhateng–margi
H1870

Nalika kuldine weruh Sang Malaekate Pangeran Yehuwah jumeneng ana ing tengah dalan klawan ngasta 
pedhang ligan, kuldine mau nuli sumingkir saka ing dalan lan lumebu ing pategalan. Bileam banjur nyabeti 
supaya bali menyang dalan maneh.

יַּעֲמֹד24֙ וַֽ
lan–ngadeg
H5975

מַלְאַךְ֣
malèkat
H4397

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

בְּמִשְׁע֖וֹל
wonten–ing–margi–ciut
H4934

ים הַכְּרָמִ֑
pakebonan–anggur
H3754

ר גָּדֵ֥
tembok
H1447

מִזֶּ֖ה
sisih–mriki
H2088

ר וְגָדֵ֥
lan–tembok
H1447

ה׃ מִזֶּֽ
sisih–mrika
H2088

Sang Malaekate Pangeran Yehuwah tumuli mapan jumeneng ana ing dalan kang ciyut ing antarane pakebonan 
anggur kang kaapit-apit ing pager tembok.

https://biblehub.com/hebrew/1242.htm
https://biblehub.com/hebrew/2280.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/860.htm
https://biblehub.com/hebrew/3212.htm
https://biblehub.com/hebrew/8269.htm
https://biblehub.com/hebrew/4124.htm
https://biblehub.com/hebrew/2734.htm
https://biblehub.com/hebrew/639.htm
https://biblehub.com/hebrew/430.htm
https://biblehub.com/hebrew/1980.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/3320.htm
https://biblehub.com/hebrew/4397.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/7854.htm
https://biblehub.com/hebrew/1931.htm
https://biblehub.com/hebrew/7392.htm
https://biblehub.com/hebrew/860.htm
https://biblehub.com/hebrew/8147.htm
https://biblehub.com/hebrew/5288.htm
https://biblehub.com/hebrew/7200.htm
https://biblehub.com/hebrew/860.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/4397.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/5324.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/2719.htm
https://biblehub.com/hebrew/8025.htm
https://biblehub.com/hebrew/3027.htm
https://biblehub.com/hebrew/5186.htm
https://biblehub.com/hebrew/860.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/3212.htm
https://biblehub.com/hebrew/5221.htm
https://biblehub.com/hebrew/853.htm
https://biblehub.com/hebrew/860.htm
https://biblehub.com/hebrew/5186.htm
https://biblehub.com/hebrew/1870.htm
https://biblehub.com/hebrew/5975.htm
https://biblehub.com/hebrew/4397.htm
https://biblehub.com/hebrew/3068.htm
https://biblehub.com/hebrew/4934.htm
https://biblehub.com/hebrew/3754.htm
https://biblehub.com/hebrew/1447.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm
https://biblehub.com/hebrew/1447.htm
https://biblehub.com/hebrew/2088.htm


רֶא25 וַתֵּ֨
lan–ningali
H7200

הָאָת֜וֹן
kuldi
H0860

אֶת־
(obj)
H0853

מַלְאַךְ֣
malèkat
H4397

יְהוָ֗ה
Yéhuwah
H3068

וַתִּלָּחֵץ֙
lan–kejepit
H3905

אֶל־
dhateng
H0413

יר הַקִּ֔
tembok
H7023

וַתִּלְחַ֛ץ
lan–njepit
H3905

אֶת־
(obj)
H0853

גֶל רֶ֥
samparan
H7272

בִּלְעָ֖ם
Bileam

אֶל־
dhateng
H0413

יר הַקִּ֑
tembok
H7023

וַיֹּ֖סֶף
lan–nambahi
H3254

הּ׃ לְהַכֹּתָֽ
nggebug–piyambakipun
H5221

Bareng kuldine weruh Sang Malaekate Pangeran Yehuwah, banjur mepet ing pager tembok, temah sikile Bileam 
nganti kejepit ing tembok, mulane kuldine digitiki maneh.

וַיּ֥וֹסֶף26
lan–nambahi
H3254

מַלְאַךְ־
malèkat
H4397

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

עֲב֑וֹר
langkung

יַּעֲמֹד֙ וַֽ
lan–ngadeg
H5975

בְּמָק֣וֹם
wonten–ing–papan
H4725

ר צָ֔
rupek

ר אֲשֶׁ֛
ingkang

ין־ אֵֽ
mboten–wonten
H0369

רֶךְ דֶּ֥
margi
H1870

לִנְט֖וֹת
mènggok
H5186

ין יָמִ֥
tengen
H3225

אול׃ ֹֽ וּשְׂמ
lan–kiwa
H8040

Sang Malaekate Pangeran Yehuwah tumuli mundur maneh, mapan ing panggonan kang ciyut banget, nganti ora 
ana papan sela kanggo nyimpang ngiwa utawa nengen.

רֶא27 וַתֵּ֤
lan–ningali
H7200

֙ אָתוֹן הָֽ
kuldi
H0860

אֶת־
(obj)
H0853

מַלְאַךְ֣
malèkat
H4397

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

ץ וַתִּרְבַּ֖
lan–ndlosor
H7257

חַת תַּ֣
wonten–ing–ngandhap
H8478

בִּלְעָם֑
Bileam

חַר־ וַיִּֽ
lan–muntab
H2734

אַף֣
duka
H0639

ם בִּלְעָ֔
Bileam

וַיַּ֥ךְ
lan–nggebug
H5221

אֶת־
(obj)
H0853

הָאָת֖וֹן
kuldi
H0860

ל׃ בַּמַּקֵּֽ
mawi–tongkat
H4731

Bareng kuldine weruh Sang Malaekate Pangeran Yehuwah, banjur ndheprok isih katunggangan dening Bileam. 
Bileam nepsu banget, nganti kuldine digebugi klawan tekene.

ח28 וַיִּפְתַּ֥
lan–mbikak

יְהוָה֖
Yéhuwah
H3068

אֶת־
(obj)
H0853

י פִּ֣
tutuk
H6310

הָאָת֑וֹן
kuldi
H0860

אמֶר וַתֹּ֤
lan–matur
H0559

לְבִלְעָם֙
dhateng–Bileam

מֶה־
punapa
H4100

י יתִֽ עָשִׂ֣
kawula–sampun–nindakaken

לְךָ֔
dhateng–panjenengan

י כִּ֣
bilih

נִי הִכִּיתַ֔
panjenengan–sampun–nggebug–kawula
H5221

זֶה֖
punika
H2088

שָׁלֹ֥שׁ
kaping–tiga
H7969

ים׃ רְגָלִֽ
kaping
H7272

Kuldine tumuli kabuka cangkeme dening Sang Yehuwah, nganti bisa ngucap marang Bileam: “Kalepatan kula 
punapa dhateng panjenengan, dene ngantos panjenengan gebagi rambah kaping tiga punika?”

וַיֹּ֤אמֶר29
lan–ngandika
H0559

בִּלְעָם֙
Bileam

אָת֔וֹן לָֽ
dhateng–kuldi
H0860

י כִּ֥
amargi

לְתְּ הִתְעַלַּ֖
panjenengan–sampun–ngece

י בִּ֑
kawula

ל֤וּ
mbok–bilih
H3863

יֶשׁ־
wonten
H3426

חֶרֶ֙ב֙
pedhang
H2719

י בְּיָדִ֔
wonten–ing–asta–kawula
H3027

י כִּ֥
amargi

ה עַתָּ֖
samenika
H6258

יךְ׃ הֲרַגְתִּֽ
kawula–sampun–mejahi–panjenengan
H2026

Calathune Bileam marang kuldine: “Marga aku kokgawe geguyon, saupama aku nyekela pedhang, masthi kowe 
dakpateni saiki uga.”
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אמֶר30 וַתֹּ֨
lan–matur
H0559

הָאָת֜וֹן
kuldi
H0860

אֶל־
dhateng
H0413

ם בִּלְעָ֗
Bileam

֩ הֲלוֹא
punapa–mboten
H3808

י אָנֹכִ֨
kawula
H0595

נְךָ֜ אֲתֹֽ
kuldi–panjenengan
H0860

אֲשֶׁר־
ingkang

רָכַבְ֣תָּ
panjenengan–sampun–numpaki
H7392

י עָלַ֗
kawula

מֵעֽוֹדְךָ֙
saking–wiwitan–panjenengan
H5750

עַד־
ngantos
H5704

הַיּ֣וֹם
dinten
H3117

הַזֶּ֔ה
punika
H2088

ן הַסְכֵּ֣ הַֽ
punapa–kulat
H5532

נְתִּי הִסְכַּ֔
kawula–sampun–kulat
H5532

לַעֲשׂ֥וֹת
nindakaken

לְךָ֖
dhateng–panjenengan

ה כֹּ֑
mekaten
H3541

וַיֹּ֖אמֶר
lan–ngandika
H0559

א׃ ֹֽ ל
mboten
H3808

Pangucape kuldi marang Bileam: “Kula punika rak kuldi titihan panjenengan ing salaminipun sugeng 
panjenengan ngantos dumugi sapunika; punapa kula nate nandukaken ingkang makaten punika dhateng 
panjenengan?” Wangsulane: “Ora.”

וַיְגַל31֣
lan–mbikak
H1540

֮ יְהוָה
Yéhuwah
H3068

אֶת־
(obj)
H0853

עֵינֵי֣
mripat

בִלְעָם֒
Bileam

רְא וַיַּ֞
lan–ningali
H7200

אֶת־
(obj)
H0853

מַלְאַ֤ךְ
malèkat
H4397

יְהוָה֙
Yéhuwah
H3068

ב נִצָּ֣
ngadeg
H5324

רֶךְ בַּדֶּ֔
wonten–ing–margi
H1870

וְחַרְבּ֥וֹ
lan–pedhang–piyambakipun
H2719

שְׁלֻפָ֖ה
dipun–cabut
H8025

בְּיָד֑וֹ
wonten–ing–astanipun
H3027

ד וַיִּקֹּ֥
lan–tumungkul
H6915

חוּ וַיִּשְׁתַּ֖
lan–sujud
H7812

יו׃ לְאַפָּֽ
wonten–ing–pasuryanipun
H0639

Pangeran Yehuwah banjur damel awasing pandelenge Bileam, temah weruh Sang Malaekate Pangeran Yehuwah 
jumeneng ana ing dalan klawan ngasta pedhang ligan. Bileam tumuli jengkeng sujud ana ing ngarsane.

וַיֹּ֤אמֶר32
lan–ngandika
H0559

֙ אֵלָיו
dhateng–piyambakipun
H0413

מַלְאַךְ֣
malèkat
H4397

יְהוָ֔ה
Yéhuwah
H3068

עַל־
amargi

ה מָ֗
punapa
H4100

֙ הִכִּי֙תָ
panjenengan–sampun–nggebug
H5221

אֶת־
(obj)
H0853

נְךָ֔ אֲתֹ֣
kuldi–panjenengan
H0860

זֶה֖
punika
H2088

שָׁל֣וֹשׁ
kaping–tiga
H7969

רְגָלִ֑ים
kaping
H7272

הִנֵּ֤ה
mangertosi
H2009

֙ אָנֹכִי
Kawula
H0595

יָצָא֣תִי
sampun–medal
H3318

ן לְשָׂטָ֔
minangka–pepalang
H7854

י־ כִּֽ
amargi

ט יָרַ֥
ngawur

רֶךְ הַדֶּ֖
margi
H1870

י׃ לְנֶגְדִּֽ
ing–ngajeng–Kawula
H5048

Pangandikane Sang Malaekate Pangeran Yehuwah marang Bileam: “Yagene sira nggitiki kuldinira nganti rambah 
ping telu? Lah, anggoningSun miyos iki dadi mungsuhira, marga tumrap Ingsun dalan iki anjog ing karusakan.

33֙ וַתִּרְאַנִ֙י
lan–ningali–Kawula
H7200

אָת֔וֹן הָֽ
kuldi
H0860

ט וַתֵּ֣
lan–mènggok
H5186

י לְפָנַ֔
saking–ngajeng–Kawula
H6440

זֶה֖
punika
H2088

שָׁלֹ֣שׁ
kaping–tiga
H7969

רְגָלִ֑ים
kaping
H7272

֙ אוּלַי
mbok–bilih
H0194

נָטְתָ֣ה
sampun–mènggok
H5186

י מִפָּנַ֔
saking–ngajeng–Kawula
H6440

י כִּ֥
amargi

ה עַתָּ֛
samenika
H6258

גַּם־
ugi
H1571

אֹתְכָ֥ה
panjenengan
H0853

גְתִּי הָרַ֖
Kawula–sampun–mejahi
H2026

הּ וְאוֹתָ֥
lan–piyambakipun
H0853

הֶחֱיֵֽיתִי׃
Kawula–nggesangaken
H2421
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Nalika kuldi iki ndeleng Ingsun, nyimpang saka ing ngarsaningSun nganti rambah ping telu; yen ajaa nyimpang 
saka ing ngarsaningSun, masthi ing nalika iku uga sira kang Sunpateni, lan kuldinira Sunuripi.”

אמֶר34 וַיֹּ֨
lan–matur
H0559

ם בִּלְעָ֜
Bileam

אֶל־
dhateng
H0413

מַלְאַ֤ךְ
malèkat
H4397

יְהוָה֙
Yéhuwah
H3068

אתִי חָטָ֔
kawula–sampun–damel–dosa
H2398

כִּ֚י
amargi

א ֹ֣ ל
mboten
H3808

עְתִּי יָדַ֔
kawula–pirsa
H3045

י כִּ֥
bilih

ה אַתָּ֛
Panjenengan

ב נִצָּ֥
ngadeg
H5324

י לִקְרָאתִ֖
mapagaken–kawula
H7125

רֶךְ בַּדָּ֑
wonten–ing–margi
H1870

ה וְעַתָּ֛
lan–samenika
H6258

אִם־
manàwi

ע רַ֥
awon

בְּעֵינֶי֖ךָ
wonten–ing–tingal–Panjenengan

אָשׁ֥וּבָה
kawula–badhé–wangsul
H7725

י׃ לִּֽ
dhateng–kawula

Unjuke Bileam marang Sang Malaekate Pangeran Yehuwah: “Kawula damel dosa, awit kawula boten sumerep 
bilih Paduka nyegati lampah kawula wonten ing margi punika. Wondene ing sapunika, manawi Paduka boten 
marengaken, kawula inggih badhe wangsul kemawon.”

וַיֹּאמֶר35֩
lan–ngandika
H0559

ךְ מַלְאַ֨
malèkat
H4397

יְהוָ֜ה
Yéhuwah
H3068

אֶל־
dhateng
H0413

ם בִּלְעָ֗
Bileam

לֵךְ֚
tindhaka
H3212

עִם־
kaliyan

ים הָאֲ֣נָשִׁ֔
para–tiyang
H0376

פֶס וְאֶ֗
lan–namung

אֶת־
(obj)
H0853

הַדָּבָ֛ר
pangandikan
H1697

אֲשֶׁר־
ingkang

ר אֲדַבֵּ֥
Kawula–ngandika
H1696

אֵלֶ֖יךָ
dhateng–panjenengan
H0413

אֹת֣וֹ
punika
H0853

ר תְדַבֵּ֑
panjenengan–ngandika
H1696

וַיֵּ֥לֶךְ
lan–kesah
H3212

בִּלְעָ֖ם
Bileam

עִם־
kaliyan

י שָׂרֵ֥
para–pangageng
H8269

ק׃ בָלָֽ
Balak
H1111

Pangandikane Sang Malaekate Pangeran Yehuwah marang Bileam: “Sira melua wong iku, nanging kang sira 
ucapake ngamungna apa kang bakal Sunpangandikakake marang sira.” Sawuse mangkono Bileam banjur melu 
panggedhe abdine Balak mau.

ע36 וַיִּשְׁמַ֥
lan–mireng
H8085

בָּלָ֖ק
Balak
H1111

י כִּ֣
bilih

בָא֣
sampun–rawuh
H0935

בִלְעָם֑
Bileam

א וַיֵּצֵ֨
lan–medal
H3318

לִקְרָאת֜וֹ
kanggé–mapagaken–piyambakipun
H7125

אֶל־
dhateng
H0413

עִי֣ר
kitha

ב מוֹאָ֗
Moab
H4124

אֲשֶׁר֙
ingkang

עַל־
wonten–ing

גְּב֣וּל
tapel–wates
H1366

ן אַרְנֹ֔
Arnon
H0769

ר אֲשֶׁ֖
ingkang

בִּקְצֵ֥ה
wonten–ing–pinggir

הַגְּבֽוּל׃
tapel–wates
H1366

Anadene Sang Prabu Balak bareng miyarsa yen Bileam teka, banjur tedhak methuk tekan ing kutha Moab, kang 
kaprenah ana ing tapel-watese kali Arnon, ing poncoting tapel-wates iku.

אמֶר37 וַיֹּ֨
lan–ngandika
H0559

ק בָּלָ֜
Balak
H1111

אֶל־
dhateng
H0413

ם בִּלְעָ֗
Bileam

֩ הֲלאֹ
punapa–mboten
H3808

שָׁלֹ֨חַ
ngutus
H7971

שָׁלַחְ֤תִּי
kawula–sampun–ngutus
H7971

אֵלֶי֙ךָ֙
dhateng–panjenengan
H0413

לִקְראֹ־
ngundang
H7121

ךְ לָ֔
panjenengan

לָ֥מָּה
kados–punapa
H4100

לאֹ־
mboten
H3808

כְתָּ הָלַ֖
panjenengan–kesah
H1980

אֵלָי֑
dhateng–kawula
H0413

אֻמְנָ֔ם הַֽ
punapa–sayektos
H0552

א ֹ֥ ל
mboten
H3808

אוּכַ֖ל
kawula–saged
H3201

ךָ׃ כַּבְּדֶֽ
ngurmati–panjenengan
H3513

Pangandikane Sang Prabu Balak marang Bileam: “Apa ora klawan adreng anggonku utusan nimbali kowe, 
yagene kowe kok ora enggal-enggal seba marang ing ngarsaku? Apa pangiramu aku ora bisa maringi pituwas 
marang kowe?”
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אמֶר38 וַיֹּ֨
lan–ngandika
H0559

ם בִּלְעָ֜
Bileam

אֶל־
dhateng
H0413

ק בָּלָ֗
Balak
H1111

נֵּה־ הִֽ
mangertosi
H2009

֙ בָא֙תִי
kawula–sampun–rawuh
H0935

יךָ אֵלֶ֔
dhateng–panjenengan
H0413

ה עַתָּ֕
samenika
H6258

הֲיָכ֥וֹל
punapa–saged
H3201

אוּכַ֖ל
kawula–saged
H3201

ר דַּבֵּ֣
ngandika
H1696

מְא֑וּמָה
punapa–punapa
H3972

ר הַדָּבָ֗
pangandikan
H1697

ר אֲשֶׁ֨
ingkang

ים יָשִׂ֧
maringi

ים אֱלֹהִ֛
Gusti–Allah
H0430

י בְּפִ֖
wonten–ing–tutuk–kawula
H6310

אֹת֥וֹ
punika
H0853

ר׃ אֲדַבֵּֽ
kawula–ngandika
H1696

Atur wangsulane Bileam marang Sang Prabu Balak: “Lah sapunika kawula sampun sowan wonten ing ngarsa 
panjenengan dalem, nanging punapa inggih dalem badhe saged ngucapaken punapa-punapa? Namung 
pangandika ingkang badhe dipun paringaken ing cangkemipun dalem dening Gusti Allah, punika ingkang badhe 
dalem ucapaken.”

וַיֵּ֥לֶך39ְ
lan–kesah
H3212

בִּלְעָ֖ם
Bileam

עִם־
kaliyan

בָּלָק֑
Balak
H1111

אוּ וַיָּבֹ֖
lan–sami–rawuh
H0935

חֻצֽוֹת׃קִרְיַת֥ 
Kiryat–Huzot
H7155

Bileam tumuli ndherek tindake Sang Prabu Balak nganti tekan ing Kiryat-Huzot.

ח40 וַיִּזְבַּ֥
lan–nyembelih
H2076

בָּלָ֖ק
Balak
H1111

ר בָּקָ֣
sapi
H1241

אן ֹ֑ וָצ
lan–mènda
H6629

ח וַיְשַׁלַּ֣
lan–ngutus
H7971

ם לְבִלְעָ֔
dhateng–Bileam

ים וְלַשָּׂרִ֖
lan–dhateng–para–pangageng
H8269

ר אֲשֶׁ֥
ingkang

אִתּֽוֹ׃
kaliyan–piyambakipun
H0854

Sang Prabu Balak banjur ngurbanake sapi lan wedhus, sabagean dikintunake marang Bileam lan para 
panggedhe kang ndherek panjenengane.

י41 וַיְהִ֣
lan–dados
H1961

קֶר בַבֹּ֔
ing–énjing
H1242

ח וַיִּקַּ֤
lan–mendhet
H3947

בָּלָק֙
Balak
H1111

אֶת־
(obj)
H0853

ם בִּלְעָ֔
Bileam

יַּעֲלֵ֖הוּ וַֽ
lan–mbeta–minggah–piyambakipun
H5927

עַלבָּמ֣וֹת  בָּ֑
Bamot–Baal
H1120

וַיַּ֥רְא
lan–ningali
H7200

ם מִשָּׁ֖
saking–ngriku
H8033

קְצֵ֥ה
pinggir

ם׃ הָעָֽ
bangsa

Kacarita esuke Bileam kabekta munggah dening Sang Prabu Balak menyang ing pagunungan Baal; saka ing 
kono pungkasaning palerebane bangsa Israel bisa katon.
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